
 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

       R O M Â N I A 
 
 
 

 
 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL TELEORMAN  
 

O R D I N 
 

            Privind stabilirea dimensiunilor ștampilelor ce se vor folosi la alegerile pentru 
Senat și Camera Deputaților din anul 2024  

 
      Având în vedere 

◼ Hotărârea Guvernului nr.755/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 2024, conform căreia s-a stabilit ziua de duminică,1 decembrie 
2024, ca dată a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024;   

        ◼ Dispozițiile art.6 alin.(2) lit.c) din Hotărârea Guvernului nr.1035/2024 privind 

stabilirea cheltuielilor necesare pregatirii, organizării și desfășurării în bune condiții a 

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

            ◼ Prevederile art.3 alin.(10) lit.a) din Hotărârea Guvernului nr.1036/2024 privind 
stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru 
Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

            ◼ Prevederile art.63 alin.(3) precum și art.112 alin.(1) din Legea nr.208/2015 privind 
alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea 
Autorității Electorale Permanente;  

            ◼ Anexa 2 și Anexa 4 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.29/2016 
pentru aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile pentru 
Senat și Camera Deputaților, conform căreia se aprobă modelul ștampilelor care se vor 
utiliza la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților; 

           ◼ Referatul Serviciului juridic nr. 11480 din 18.09.2024 privind stabilirea dimensiunii 
ștampilelor ce se vor folosi la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

          În temeiul prevederilor  art. 258 lit. “d” şi 275 alin (1) din OUG nr. 57/2019 cu 
modificările și completările ulterioare, prefectul judeţului Teleorman Valentina-Veronica 
MITRAN-PITICU, numită în funcţie prin nr. HGR 355/2024 emite prezentul 

O R D I N 

          Art.1. Modelul ștampilei pentru BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 
JUDEȚEANĂ NR.36 TELEORMAN, este cel prevăzut în Anexa 2 din Hotărârea Autorității 
Electorale Permanente nr.29/2016 și va avea următoarele dimensiuni;  

             - Diametrul cercului exterior – 5,00 cm. 
         - Diametrul cercului interior – 3,00 cm. 
                



 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

    Art.2. Modelul ștampilei de control a secției de votare, este cel prevăzut  în Anexa 
4 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.29/2016 și va avea următoarele 
dimensiuni; 
       -  Diametrul cercului exterior – 4,5 cm 
       -  Diametrul cercului interior – 2,5 cm 
 
   Art.3. Serviciul financiar contabil, resurse umane și administrativ va realiza demersuri 

necesare confecționării ștampilelor prevăzute la art.1-2 din prezentul ordin. 
 
    Art.4.Compertimentul Informare, Relații Publice, Secretariat, va comunica prezentul 

ordin tuturor celor interesați, de indată . 
   

 
P R E F E C T 

Valentina-Veronica MITRAN PITICU 
 

                                                                            
 
 
                                                                                            Contrasemnează 
                                                                                      p.SECRETAR GENERAL                                                                                                                                             

                                                                                                       Șef Serviciu, 

                                                                                         Prioteasa Bogdan Adrian  

 

 

 

Avizat pentru legalitate , 

Jr.Glință Nicoleta 

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. ____ CIRPS; 

Alexandria  

Nr.551 din 18.09.2024  

 

  


